Проект
УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ,

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

«___»_______2015 г. № ___
г. Горно-Алтайск

Об утверждении Положения о присуждении государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства и признании утратившим силу указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай
В целях в совершенствования системы премирования и в соответствии со статей 6 Закона Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 73-РЗ «О государственных наградах Республики Алтай», постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о присуждении государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства.
2. Признать утратившим силу Указ Главы Республики Алтай от 30 июня 2005 года № 117-у «Об установлении порядка присуждения государственной премии Республики Алтай имени Григория Ивановича Чорос-Гуркина в области литературы и искусства» (Звезда Алтая, 2005, 1 июля).
А.В. Бердников
Утверждено
Указом Главы Республики Алтай

Председателя Правительства

Республики Алтай
от «__»________ 2015 г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ
о присуждении государственной премии Республики Алтай
 имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства
Настоящее Положение о присуждении государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства определяет основание и порядок присуждения государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства.
1. Государственная премия Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства (далее–премия) является государственной наградой Республики Алтай, которая присуждается за создание особо значимых произведений литературы и искусства, реализацию творческих и исследовательских работ (далее – творческие работы) внесших выдающийся вклад в развитие культуры Республики Алтай.
На соискание премии выдвигаются лица, творческие работы которых опубликованы или обнародованы иным способом.
2. Ежегодно присуждаются две премии в размере 75000 (семьдесят пять тысяч) рублей каждая.
Расходы, связанные с выплатой премии, осуществляются в пределах средств, предусматриваемых в республиканском бюджете Республики Алтай Министерству культуры Республики Алтай.
3. Премия присуждается Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай по представлению Экспертного совета по присуждению государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства (далее - Совет).
Совет является постоянно действующим совещательным органом, состав и положение о котором утверждается Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай.
4. Премия состоит из денежного вознаграждения и диплома лауреата государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства.

5. Премия может присуждаться как одному соискателю, так и коллективу соискателей. В случае присуждения премии коллективу соискателей денежное вознаграждение делится поровну между лауреатами этой премии с вручением дипломов каждому из лауреатов.
Премия не присуждается ее лауреатам повторно.

6. Выдвижение кандидатов на соискание премии производится организациями, находящимися на территории Республики Алтай, независимо от их организационно-правовых форм. На каждого соискателя премии составляется наградной лист, форма которого утверждается Правительством Республики Алтай. В наградном листе приводится характеристика с изложением конкретных заслуг соискателя премии.
8. Совет определяет сроки предоставления материалов на соискание премии и требования к оформлению материалов с учетом положений установленных законом Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 73-РЗ «О государственных наградах Республики Алтай». Совет ежегодно размещает указанную информацию в средствах массовой информации не позднее, чем за неделю до даты начала приема материалов.
9. Совет рассматривает поступившие материалы.
Обсуждение вопроса о присуждении премий происходит на заседании Совета открыто, путем свободного обмена мнениями. Право на выступление имеет каждый член Совета. К присуждению премии рекомендуются соискатели, которые получили большинство голосов членов Совета, присутствовавших на заседании.
10. Вручение премии производится в торжественной обстановке Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай или уполномоченным им должностным лицом, в течение года со дня принятия решения о присуждении премии.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об утверждении Положения о присуждении государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства и признании утратившим силу указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай»
Субъектом нормотворческой деятельности является Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай,  разработчиком проекта указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об утверждении Положения о присуждении государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства и признании утратившим силу указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» (далее-Указ) является Министерство культуры Республики Алтай.

Предметом проекта Указа является определение основания и порядка присуждения государственной премии имени Григория Ивановича Чорос-Гуркина в области литературы и искусства (далее- премия) в соответствие со статей 6 Закона Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 73-РЗ «О государственных наградах Республики Алтай».
Проект Указа разработан и предлагается к принятию с целью совершенствования системы премирования, стимулирования творческой деятельности в области культуры.

Правовым основанием принятия проекта Указа является:

1) статья 27 Закона Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», согласно которой Российская Федерация стимулирует деятельность творческих работников, направленную на повышение качества жизни народа, сохранение и развитие культуры.

2) пункт 1 статьи 21 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», согласно которому высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации разрабатывает и осуществляет меры по обеспечению комплексного социально-экономического развития субъекта Российской Федерации, участвует в проведении единой государственной политики в области культуры.

3) подпункт «к» части 2 статьи 80, пункт 15 статьи 113, часть первая статьи 114 Конституции Республики Алтай согласно которым:

в ведении Республики Алтай находятся установление государственных наград и почетных званий;

Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай награждает государственными наградами Республики Алтай, присваивает почетные звания Республики Алтай в соответствии с законодательством.

Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай в пределах своих полномочий издает указы и распоряжения, контролирует их исполнение.

4) статьи 6, 10 Закона Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 73-РЗ «О государственных наградах Республики Алтай», согласно которым:

основания и порядок присуждения государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства устанавливаются положением, утверждаемым Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай;
Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай, Государственное Собрание - Эл Курултай Республики Алтай и Правительство Республики Алтай вправе учреждать награды в виде почетных грамот, благодарственных писем, дипломов, кубков, почетных знаков и иных не запрещенных законодательством формах за высокие достижения в решении задач социально-экономического и культурного развития Республики Алтай, охране прав и свобод граждан, осуществлении мер по обеспечению законности на территории Республики Алтай.
5) статья 20 закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которой изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида.

Принятие проекта Указа не потребует дополнительного финансирования за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта Указа потребует принятие распоряжения Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об Экспертом совете по присуждению государственной премии Республики Алтай имени Г. И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства».
По проекту Указа проведена антикоррупционная экспертиза, по результатам которой условий для проявления коррупции не выявлено.

И.о. министра культуры

Республики Алтай

М.В. Вялкова
СПРАВКА

об отсутствии в проекте указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об утверждении Положения о присуждении государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства и признании утратившим силу указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай»
 положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции

Министерством культуры Республики Алтай в соответствии с Федеральным Законом от 17 июля 2009 года №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектах нормативных актов», Законом Республики Алтай от 5 марта 2009 года № 1-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Алтай», Постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125 «О проведении антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов исполнительных органов государственной власти Республики Алтай и их проектов и признании утратившим силу Постановления Правительства Республики Алтай от 30 апреля 2009 года № 87» проведена антикоррупционная экспертиза проекта указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об утверждении Положения о присуждении государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства и признании утратившим силу указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай».

В результате проведения антикоррупционной экспертизы в вышеуказанном проекте указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай установлено отсутствие положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

И.о. министра культуры

Республики Алтай

М.В. Вялкова
ПЕРЕЧЕНЬ

 актов республиканского законодательства,

подлежащих отмене, изменению, дополнению или принятию

в связи с принятием проекта  указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай

«Об утверждении Положения о присуждении государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства и признании утратившим силу указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай»
Принятие указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об утверждении Положения о присуждении государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства и признании утратившим силу указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» (далее-Указ) потребует принятие распоряжения Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об  ертом совете по присуждению государственной премии Республики Алтай имени Г. И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства».
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об утверждении Положения о присуждении государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства и признании утратившим силу указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай»

В целях стимулирования трудовой и творческой активности населения Законом Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 73-РЗ «О государственных наградах Республики Алтай», установлена государственная премия Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства (далее - премия).
Общая сумма расходов в размере 150000,0 рублей ежегодно предусматривается в республиканском бюджете Республики Алтай и включена Законом Республики Алтай от 19.12.2014 № 85-РЗ  «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» в бюджете Министерства культуры Республики Алтай.
Проект указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об утверждении Положения о присуждении государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства и признании утратившим силу указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» не меняет установленные ранее размер и количество премии. Принятие проекта Указа не потребует дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Алтай.

И.о. министра культуры

Республики Алтай

М.В. Вялкова